[image: image1.jpg]

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУЗНЕЦКОГО РАЙОНА

Постановление
от «28 » 04. 2010 г. №  42
г. Новокузнецк
Об охране лесов от пожаров на территории

Новокузнецкого района в 2010 году
В целях своевременного принятия мер по профилактике и предотвращению лесных пожаров, обеспечения эффективной борьбы с ними на территории Новокузнецкого района и в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить период пожароопасного сезона на территории Новокузнецкого района с 15 апреля по 20 октября.
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по охране лесов от пожаров на территории Новокузнецкого района  в 2010 году.

3. Рекомендовать Главам сельских территорий:

3.1. Обеспечить проведение мер пожарной безопасности в лесах, расположенных в границах поселений, на землях запаса.

3.2. Разработать и утвердить порядок привлечения местного населения, технических средств и работников предприятий всех форм собственности на тушение лесных пожаров в период особой пожарной опасности.

3.3. Принять необходимые меры по ограничению доступа населения в леса.

3.4. Через посты общественных наблюдателей (членов ДПД) организовать ежедневный контроль пожарной обстановки на подведомственных территориях.

3.5. Обеспечить организацию тушения пожаров  в лесах, расположенных в границах поселений, на землях запаса.

3.6. Предусмотреть в бюджетах муниципальных образований расходы на охрану и защиту лесов, расположенных в границах поселений, на землях запаса

3.7. Обеспечить своевременное предоставление информации в ЕДДС района, руководителям лесхозов об очагах возгораний.

4. Опубликовать настоящее Постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести».

5. Контроль исполнения данного распоряжения возложить на первого заместителя Главы Новокузнецкого района А.И. Сурнина.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новокузнецкого района (подпись и печать имеется)
   С.Н. Ковардаков

Гот. Бадриев А.А.
	Приложение № 1

Утверждено

постановлением Администрации

Новокузнецкого района

№ 42от 28.04.2010

План мероприятий

по охране лесов от пожаров на территории

Новокузнецкого района в 2010 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	Отделу сельского хозяйства, продовольствия и природопользования района:

рекомендовать руководителям лесхозов:

	1.1
	Разработать и внести на утверждение Главе района оперативные планы предупреждения и тушения лесных пожаров на соответствующих территориях, включая леса на землях сельских поселений предусмотрев конкретные противопожарные мероприятия
	до 15.04.2010 г.

	1.2
	Обеспечить контроль подготовки к пожароопасному сезону лесопользователей, других юридических лиц, имеющих в лесах объекты или осуществляющих хозяйственную деятельность, выполнением противопожарных мероприятий и готовностью к тушению лесных пожаров в зоне их ответственности.
	до 15.04.2010 г.

	1.3
	Обеспечить организацию  и контроль проведения ранневесенних контролируемых профилактических выжиганий участков лесного фонда, устройство новых обновление старых минерализированных полос по кромке лесов
	Апрель – май

	1.4
	Разработать и утвердить схемы- маршруты наземного патрулирования, места установки контрольно-пропускных постов у автомобильных дорог общего назначения на период высокой пожарной опасности.
	до 15.04.2010 г.

	1.5
	Обеспечить организацию и контроль создания 2-х недельного запаса ГСМ подрядными организациями
	до 20.04.2010 г.

	1.6
	Обеспечить организацию и контроль проведения подрядными организациями найма сезонных пожарных сторожей и формирование пожарно-производственных команд
	до 20.04.2010 г.

	1.7
	Организовать ежедневный оперативный контроль пожарной обстановкой, за ходом тушения лесных пожаров; учет привлекаемых сил и средств на тушение пожаров с ежедневным информированием через ЕДДС района (тел. 77- 98-41), отдела по делам  ГО и ЧС Новокузнецкого района о принятых мерах, расходах на тушение пожаров и причиненном ущербе.
	постоянно

	1.8
	Обеспечить обучение по охране труда и технике безопасности привлекаемых на тушение лесных пожаров местного населения и работников предприятий всех форм собственности.
	до 20.04.2010 г.

	1.9
	Обеспечить соблюдение  выполнения противопожарных мероприятий;   готовность тушения лесных пожаров в зоне лесопользования.
	В течение пожароопасного периода

	1.10
	Организовать проведение агитационно - разъяснительной работы по противопожарной тематике среди населения и в учебных заведениях с использованием всех средств массовой информации.
	В течение пожароопасного периода

	Комитету по культуре, кино и делам молодежи (Г.М. Ракчеева)

	2.1
	Организовать показ документальных фильмов, видеороликов о пожарной безопасности.
	постоянно

	Отделу по делам ГО и ЧС Новокузнецкого района (Е.Ф. Коняев)

	3.1.
	Согласовать оперативные планы предупреждения и тушения лесных пожаров.
	до 25.04.2010 г.

	3.2.
	Предложить Новокузнецкому подотделу филиала «Западно-Сибирская железная дорога» организовать в поездах пригородного сообщения, на железнодорожных станциях и платформах короткие радиопередачи по лесоохраной тематике.
	в период

повышенной

опасности

	Главам сельских территорий

	4.1
	Согласовать оперативные планы предупреждения и тушения лесных пожаров на подведомственных территориях, включая леса на землях городских и сельских поселений.
	до 25.04.2010 г.

	4.2
	Рассмотреть на комиссиях по чрезвычайным ситуациям готовность к выполнению противопожарных  мероприятий, тушению луговых и лесных пожаров.
	до 20.04.2010 г.

	4.3
	Вводить ограничения и запрещения на посещение гражданами лесов и въезд в леса транспортных средств.
	В период высокой пожарной опасности

	4.4
	Запретить проведение неконтролируемых сельскохозяйственных палов, выжигание стерни и соломы на полях и других угодьях без предварительного опахивания и обеспечения охраны.
	Во время пожароопасного

сезона

	4.5
	Обеспечить систематическое информирование населения о состоянии пожарной обстановки на подведомственных  территориях. Через председателей уличных комитетов, работников социальной защиты, работников ЖКХ организовать разъяснительную работу среди населения по вопросам готовности к действиям при угрозе  и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и луговыми пожарами.
	постоянно

	4.6
	Обеспечить контроль проведения работ по противопожарному обустройству полос отчуждения вдоль автомобильных и железных дорог, линий электропередачи и связи, нефтегазопроводов, сопредельных с лесными участками на подведомственных территориях.
	до 17.04.2010 г.

	4.7
	Обеспечить пожарную безопасность населенных пунктов и объектов экономики от лесных и луговых пожаров.
	Постоянно

	4.8
	Обеспечить осуществление мер пожарной безопасности в лесах, расположенных в границах поселений, в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2007 № 417
	Постоянно

	4.9
	Заключить с подразделением Государственной противопожарной службы по Кемеровской области либо с государственными предприятиями Новокузнецкого района, специализирующимися на тушении лесных пожаров, контракты на тушение лесных пожаров в лесах на землях городских и сельских поселений, землях запаса
	до 20.04.2010 г.

	4.10
	Вводить ограничения и запрещения на посещение гражданами лесов и въезд в леса транспортных средств
	Во время пожароопасного

сезона

	ОГПН  Новокузнецкого района  (В.Н. Медведев)

(по согласованию)

	5.1.
	Обеспечить контроль исполнения планов мероприятий по обеспечению охраны лугов и лесов от пожаров на территории  района.
	Постоянно

	5.2.
	Обеспечить систематическое информирование населения о состоянии пожарной обстановки. Организовать разъяснительную работу по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении лесных, луговых пожаров.
	постоянно

	5.3.
	Обеспечить в порядке пожарного надзора контроль проведения работ по противопожарному обустройству полос отчуждения вдоль автомобильных и железных дорог, линий электропередачи и связи, нефтегазопроводов, АЗС, сопредельных с лесным фондом на территории  Новокузнецкого района.
	постоянно

	5.4.
	Отработать с руководителями лесхозов механизм взаимодействия по проведению дознания и выявления виновников лесных пожаров в зоне своей ответственности.
	до 15.04.2010 г.

	Отделу внутренних дел  Новокузнецкого района (М.В. Базаров)

(по согласованию)

	5.1
	Активизировать работу по профилактике правонарушений в сфере охраны лесов от пожаров, в том числе используя возможности участковых уполномоченных милиции.
	постоянно

	5.2.
	Повысить качество оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, совершивших преднамеренные поджоги.
	постоянно

	5.3.
	Обеспечить участие сотрудников ГИБДД в оказании помощи работникам лесхозов, десантникам- пожарным авиалесохраны в использовании попутного транспорта для доставки рабочих и грузов противопожарного назначения к местам лесных пожаров и вывозки их в обратном направлении.
	постоянно

	ОАО «Новокузнецкое ДРСУ» (Г.Г. Макаревич)

	7.1.
	Предложить провести в полосах отвода автомобильных дорог контролируемые выжигания сухой травы с устройством и обновлением минерализованных полос.
	до 20.04.2010 г.

	Пресс-секретарю района (А.Ю. Раковский)

	8.1.
	Через средства массовой информации, газету «Сельские вести» обеспечить проведение информационных выступлений работников лесной охраны, ОГПН по формированию у населения навыков безопасного в пожарном отношении поведения в лесу и бережного отношения к лесу.
	в период

с апреля

по июнь

Начальник отдела по

делам ГО и ЧС района

Е.Ф. Коняев